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AGEVOLAZ IONI FISCALI PER TABACCAI E PER PICCOLE E MEDIE 

IMPRESE 
Con i due decr et i del Minist er o dell’Economia e delle Finanze del 06.02.2008, pubblicat i sulla gazzet t a 
Uf f iciale n. 52 del 01.03.2008, è st at a dat a at t uazione alla disciplina dei cr edit i d’impost a int r odot t a dalla 
legge f inanziar ia 2008 (commi da 228 a 237 dell’ar t icolo 1) per  f avor ir e l’adozione di misur e volt e a 
pr evenir e il r ischio di f ur t i, r apine e alt r i at t i illecit i.  
Le due agevolazioni sono dir et t e a dest inat ar i diver si: 

1. sogget t i eser cent i esclusivament e o pr evalent ement e at t ivit à di r ivendit a di gener i di monopolio, 
oper ant i in base a concessione amminist r at iva,  

2. alt r e PMI  commer ciali che svolgono at t ivit à di vendit a al det t aglio e all’ingr osso nonché di 
somminist r azione di aliment i e bevande.  

Le spese agevolabili sono quelle ef f et t uat e nel t r iennio 2008 - 2010, per  la pr ima inst allazione, nel luogo 
di eser cizio dell’at t ivit à, di impiant i e at t r ezzat ur e di sicur ezza (compr ese quelle sost enut e per  l’adozione 
di sist emi di pagament o con monet a elet t r onica).  
I  sogget t i che int endono avvaler si del cr edit o d’impost a devono pr esent ar e all’Agenzia delle Ent r at e 
un’apposit a ist anza.  
Le ist anze sar anno esaminat e in or dine cr onologico.  
La concessione del cr edit o d’impost a è subor dinat a allo st anziament o disponibile per  ciascun anno. I  
sogget t i esclusi per  l’esaur iment o dei f ondi disponibili avr anno la pr ecedenza per  la concessione del 
cr edit o negli anni successivi. 
 
6SHVH�DJHYRODELOL�
Sono agevolabili a f avor e dei sogget t i eser cent i esclusivament e o pr evalent ement e at t ivit à di r ivendit a di 
gener i di monopolio, oper ant i in base a concessione amminist r at iva, le spese ef f et t uat e nel 2008, 2009 e 
2010, per  la pr ima inst allazione, nel luogo di eser cizio dell’at t ivit à, di impiant i e at t r ezzat ur e di sicur ezza, 
con la f inalit à di pr evenir e f ur t i, r apine e alt r i at t i illecit i. Tr a le spese agevolabili sono compr ese anche 
quelle sost enut e per  inst allar e sist emi di pagament o con monet a elet t r onica. 
�
0LVXUD�GHOO·DJHYROD]LRPQH�
I l cr edit o di impost a è r iconosciut o, a f avor e dei sogget t i eser cent i esclusivament e o pr evalent ement e 
at t ivit à di r ivendit a di gener i di monopolio, oper ant i in base a concessione amminist r at iva, per  un impor t o 
par i all’�� SHU�FHQWR delle spese sost enut e e, comunque, QRQ�VXSHULRUH complessivament e D�������HXUR 
per  ciascun benef iciar io in ciascun per iodo d’impost a. 
Per  le alt r e PMI  commer ciali che svolgono at t ivit à di vendit a al det t aglio e all’ingr osso nonché di 
somminist r azione di aliment i e bevande il cr edit o di impost a è r iconosciut o per  un impor t o par i all’�� SHU�
FHQWR delle spese sost enut e e, comunque, QRQ� VXSHULRUH complessivament e D� ������ HXUR per  ciascun 
benef iciar io in ciascun per iodo d’impost a. 
I n caso di acquisizione mediant e cont r at t o di locazione f inanziar ia, ai f ini della det er minazione delle 
spese agevolabili, r ileva il cost o dei beni sost enut o dal concedent e. 
�
3UHVHQWD]LRQH�GHOO·LVWDQ]D�
I  sogget t i che int endono avvaler si del cr edit o d’impost a devono pr esent ar e apposit a ist anza all’Agenzia 
delle Ent r at e. Le modalit à, i t er mini di pr esent azione e il cont enut o dell’ist anza sono st abilit e con 
pr ovvediment o del dir et t or e dell’Agenzia medesima, da emanar si ent r o t r ent a gior ni dalla dat a di 
pubblicazione in Gazzet t a Uf f iciale dei succit at i decr et i (31.03.2008). L’ist anza dovr à comunque 
pr eveder e l’indicazione degli est r emi della document azione di avvenut o sost eniment o delle spese 
agevolabili e l’at t est azione del r ispet t o della r egola del de minimis. 
�
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&RQFHVVLRQH�GHO�FUHGLWR�GL�LPSRVWD�
Le ist anze sono esaminat e secondo l’or dine cr onologico di pr esent azione. L’Agenzia delle ent r at e ver if ica, 
sulla base dei dat i indicat i nell’ist anza, l’ammissibilit à delle st esse in or dine al r ispet t o dei r equisit i 
sogget t ivi ed ogget t ivi ed ai r equisit i f or mali e concede il cr edit o d’impost a, nei limit i dello st anziament o 
disponibile per  ciascun anno, con espr essa comunicazione t elemat ica al sogget t o int er essat o. 
La dat a dell’accer t at o esaur iment o dei f ondi è r esa not a con pr ovvediment o del dir et t or e dell’Agenzia 
delle ent r at e da pubblicar si sul sit o int er net  della st essa Agenzia. 
Le ist anze che non t r ovino capienza nei f ondi annualment e st anziat i cost it uiscono t it olo di pr ecedenza per  
la concessione del cr edit o d’impost a nel secondo o nel t er zo per iodo di applicazione della disciplina. 
�
8WLOL]]R�GHO�FUHGLWR�G·LPSRVWD�
I l cr edit o d’impost a è ut ilizzabile esclusivament e in compensazione in F24 ai sensi dell’ar t icolo 17 del 
decr et o legislat ivo 9 luglio 1997, n. 241, a decor r er e dalla dat a di concessione. 
I l cr edit o d’impost a spet t ant e è indicat o, a pena di decadenza, sia nella dichiar azione dei r eddit i r elat iva 
al per iodo d’impost a di r iconosciment o del cr edit o, sia nella dichiar azione dei r eddit i r elat ive ai per iodi 
d’impost a nei quali il cr edit o è ut ilizzat o. 
 
&RQWUROOL�H�UHYRFD�GHO�EHQHILFLR�
Qualor a, a seguit o dei cont r olli, si accer t i l’indebit a f r uizione, anche par ziale, del cr edit o d’impost a per  il 
mancat o r ispet t o delle condizioni r ichiest e dalla nor ma ovver o a causa dell’inammissibilit à dei cost i sulla 
base dei quali è st at o det er minat o l’impor t o f r uit o, l’Agenzia delle ent r at e pr ovvede al r ecuper o del 
r elat ivo impor t o, maggior at o di int er essi e sanzioni secondo legge.  
�

5HJROD�GH�PLQLPLV�
I l cr edit o di impost a in applicazione della r egola de minimis di cui al Regolament o (CE) n. 1998/ 2006 della 
Commissione, del 15 dicembr e 2006 non può esser e cumulat o con alt r i sost egni de minimis se t ale cumulo 
det er mina il super ament o della soglia massima di 200.000 eur o nell’ar co di t r e eser cizi. 
I l cr edit o d’impost a, inolt r e, non può esser e cumulat o con alt r e misur e di aiut o di St at o sugli st essi cost i 
ammissibili, ove t ale cumulo dia luogo al super ament o delle int ensit à massime st abilit e per  t ali alt r e 
misur e da un r egolament o di esenzione per  cat egor ia o da una decisione della Commissione Eur opea. 
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